
124. Generalversammlung
26. Januar 2024, Hotel Du Parc, Baden 



Agenda

1) Protokoll 123. GV vom 20.01.2023

2) Mitgliederwesen

3) Jahresberichte

4) Jahresrechnung 2022/23

5) Revisorenberichte & Genehmigung Jahresrechnung

6) Décharge Vorstand

7) Budget 2023/24

8) Sektionsbeiträge

9) Wahl Rechnungsrevisoren

10) Wahl Vorstand

11) Verschiedenes
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Protokoll 123. Generalversammlung

Abnahme des Protokolls vom 20.01.2023

JA NEIN
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Mitgliederwesen

Veränderung im vergangenen Berichtsjahr

(Details siehe Clubnachrichten 4/2023)

→ Anzahl Mitglieder bleibt konstant
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30.09.2021 1’914 Mitglieder

30.09.2022 2’029 Mitglieder

30.09.2023 2’073 Mitglieder

26.01.2024 – 124. GV 2’057 Mitglieder



Jahresberichte

Jahresberichte publiziert

in den Clubnachrichten 4/2023
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→ Fragen zu den Jahresberichten?



Jahresrechnung 22/23

Kommentar Aktiven:

− Situation Liquidität auch mit 

Finanzierung Rothornhütte «stabil»

− Kfr. Forderungen Rothornhütte 

gemäss separater Aufstellung

− Finanzanlagen:

• 21’360 Raiffeisen Obligationen 

Fonds, Buchverlust -498, 

Verkauft am 22.10.23 zu 

23’738

• 203’317 Rothornhütte: Anteil 

Lägern 35% gemäss 

Baufortschritt Investitionen 

Lägern von Total 583’328
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BILANZ Werte in CHF

AKTIVEN 30.09.2023 30.09.2022

Flüssige Mittel 477'624          751'041          

Kurzfristige Forderungen 7'858              5'033              

Verrechnungssteuer 35% 95                   3'467              

Kfr. Forderungen Rothornhütte (Details unten) 163'545           18'434            

Kurzfristige Forderungen 171'497          26'934            

Aktive Rechnungsabgrenzung 19'911            13'288            

Mieterkautionen, Schlüsseldepot 2'346              2'346              

UMLAUFVERMÖGEN 671'378          793'609          

Finanzanlagen 21'360            21'858            

Mobiliar 1                    1                    

Liegenschaft Rothornhütte (im Bau) 203'317           

Liegenschaft Rotondohütte 407'465           433'473           

Fenster Rotondohütte 2020 6'127              10'616            

Liegenschaft Lägernhaus 2'000              2'000              

Immobilien 618'909          446'089          

ANLAGEVERMÖGEN 640'270          467'948          

TOTAL AKTIVEN 1'311'648        1'261'557        



Jahresrechnung 22/23

1234 GV SAC Lägern I 26.01.2024 7

BILANZ Werte in CHF

PASSIVEN

Kurzfristige Verbindlichkeiten -15'061           -26'533           

Passive Rechnungsabgrenzung -16'459           -15'879           

KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL -31'520           -42'412           

Raiffeisen Hypothek -82'000           -102'000         

LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL -82'000           -102'000         

Fonds Hütten -138'631         -138'631         

Fonds CO2 -4'000             -4'000             

FONDSKAPITAL -142'631         -142'631         

Vereinskapital ohne Vorjahresergebnis -974'514         -897'736         

Jahresgewinn/Jahresverlust  -80'983           -76'779           

VEREINSKAPITAL -1'055'497       -974'514         

TOTAL PASSIVEN -1'311'648       -1'261'557       

Kommentar Passiven:

− Hypothek, Laufzeit 30.6.23-30.6.25 à 

2.96%

− CO2 Fonds: Preisgeld 2021

− Jahresgewinn mit 80’983

«sehr erfreulich»



Jahresrechnung 22/23

Kommentar Finanzierung 

Rothornhütte:

− Kfr. Darlehen à 3% per 11.12.23 

zurückbezahlt

− Total Investitionen per 30.9.23 von 

1’293’462 entsprechen 35% des 

Investitionsvolumens von 3’711’019 

(ohne Eigenleistungen Oberaargau)
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FINANZIERUNG ROTHORNHÜTTE

Kfr. Darlehen - Rothornhütte 350'000           

Akontozahlung Lotteriefonds Kt. Wallis 100'000           

Zahlungen SAC Oberaargau, Liquiditätsanteil 476'600           

Zahlungen SAC Lägern, Anteil Baufortschritt 203'317           

Zahlungen SAC Lägern, Liquiditätsanteil 163'545           

Total Investitionen per 30.9.23 1'293'462        



Jahresrechnung 22/23

Kommentar ER Sektion:

− Stabile Mitgliederentwicklung: 2’073 per 

30.09.2023 (VJ 2’029)

− Material inkl. Material Badenfahrt 1’267 

(wiederverwendbare Gstältli)

− Diverse Institutionen über Budget wegen 

Kletterrouten Aussenwand von 9’653 (nicht 

budgetiert)

− Kultur 1’905 entspricht Nettoergebnis Badenfahrt, 

unter Budget von 3’000

− Ertragsüberschuss Sektion mit 40’807     

«sehr erfreulich»
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ERFOLGSRECHNUNG Werte in CHF

Ist Budget Vorjahr

2022/23 2022/23 2021/22

Ertrag Sektion

Mitgliederbeiträge        103'155         95'000         97'168 

Spenden, Legate                -                  -                  58 

Clubnachrichten Inserate           7'750           8'300           8'320 

CO2-Ertrag           8'988           8'000           8'609 

Zinsertrag, Wertschriftenertrag          -1'355                -            -3'886 

a.o. Ertrag                -                  -             8'321 

Total Ertrag Sektion       118'538       111'300       118'588 

Aufwand Sektion

Touren Sektion        -11'116        -15'000        -11'630 

Leiterkurse          -4'875        -10'000          -7'700 

Alpinkommission             -462          -1'500          -1'296 

CO2-Aufwand          -8'978          -8'000          -8'583 

Material          -1'594          -1'000             -418 

Versicherungen             -803             -400             -333 

Clubnachrichten, Tourenprogramm        -14'549        -16'000        -14'738 

Clubveranstaltungen, Vorträge          -1'417          -3'000                -   

Miete Langhaus          -3'626          -3'700          -3'621 

Bibliothek (Karten, Bücher)              -78          -1'000             -754 

Verwaltung, Vorstand, Spesen          -7'594          -9'000          -9'742 

Gebühren Postfinance und             -681             -500             -499 

Drucksachen, Website, ICT          -2'881          -5'000          -5'792 

Diverse Institutionen        -15'672        -10'000        -15'379 

Kultur          -1'905          -4'000             -382 

Diverser Aufwand             -405          -2'500                -   

Steuern Kt. Aargau             -403             -600             -546 

a.o. Aufwand             -693                -                  -   

Total Aufwand Sektion        -77'731        -91'200        -81'411 

Ergebnis Sektion         40'807         20'100         37'177 



Jahresrechnung 22/23

Kommentar ER Rotondohütte:

− Weitere TOP-SAISON!

− Betrieb und Unterhalt: Hüttenwerker-

einsatz fand erst im Oktober 2023 statt

− Abschreibung Rotondohütte 6% vom 

Buchwert

− Ertragsüberschuss mit 39’755   

«sehr erfreulich»

Kommentar ER Lägernhaus:

− Roger & Kathrins erstes Jahr!

− Bescheidene Ausgaben für Betrieb und 

Unterhalt

− Ertragsüberschuss mit 2’076 «erfreulich» 

v.a. wegen tiefem Aufwand 
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ERFOLGSRECHNUNG Werte in CHF

Ist Budget Vorjahr

2022/23 2022/23 2021/22

Ertrag Rotondohütte

Hüttentaxen Rotondo         97'108         90'000         95'422 

Pachtzins Rotondo         10'000         10'000         10'000 

Spenden Rotondo                -                  -                  -   

Diverse Erträge Rotondo                -                  -                  -   

Total Ertrag Rotondohütte       107'108       100'000       105'422 

Aufwand Rotondohütte

Betrieb und Unterhalt Rotondo          -4'177        -16'000          -5'853 

Tourismus Rotondo          -4'854          -4'000          -3'776 

Versicherungen Rotondo          -5'547          -4'700          -4'646 

Transport Rotondo             -851          -2'500                -   

Telefonie Rotondo          -1'418          -1'400          -1'417 

Zentralhüttenfonds Rotondo        -22'700        -22'000        -23'153 

Abschreibungen Immobilien        -26'008        -26'000        -27'669 

Zinsaufwand Darlehen Rotondo          -1'262             -900             -973 

Steuern Rotondo, Kanton Uri             -534             -300             -291 

Total Aufwand Rotondohütte        -67'353        -77'800        -67'778 

Ergebnis Rotondohütte         39'755         22'200         37'644 

Ertrag Lägernhaus Ibergeregg

Hüttentaxen Lägern           9'064         13'000         12'990 

Diverse Einnahmen Lägern              500              200           1'008 

Total Ertrag Lägernhaus           9'564         13'200         13'998 

Aufwand Lägernhaus Ibergeregg

Betrieb und Unterhalt Lägern          -2'642        -11'500          -9'001 

Pauschalentschädigung Hüttenwart          -1'500                -                  -   

Kurtaxe, Steuern Gemeinde Schwyz          -1'738          -1'100              150 

Versicherungen Lägern          -1'181          -1'150          -1'138 

Anschaffungen Lägern             -428          -2'000                -   

Total Aufwand Lägernhaus          -7'488        -15'750          -9'989 

Ergebnis Lägernhaus Ibergeregg           2'076          -2'550           4'010 



Jahresrechnung 22/23

Kommentar Bereich Jugend:

− J+S Weiterbildung wegen mehr 

Kurse für diverse Leiter

Kommentar Gesamtresultat:

− Ertragsüberschuss wesentlich über 

Budget (konservativ) und sogar 

leicht über gutem Vorjahr!
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ERFOLGSRECHNUNG Werte in CHF

Ist Budget Vorjahr

2022/23 2022/23 2021/22

Ertrag Jugend

J+S Beiträge Jugend           1'765           2'000           3'275 

Klettertraining Jugend           1'890           1'300           1'350 

Diverser Ertrag Jugend              350              200              200 

Total Ertrag Jugend           4'005           3'500           4'825 

Aufwand Jugend

Leiterabrechnungen Jugend          -1'881          -1'600          -1'591 

J+S Weiterbildung          -2'280             -700             -620 

Lager Jugend             -806          -4'500          -4'057 

Administration Jugend                -               -400             -378 

Diverser Aufwand             -692             -400             -367 

Total Aufwand Jugend          -5'660          -7'600          -7'014 

Ergebnis Jugend          -1'655          -4'100          -2'189 

ERGEBNIS SAC Sektion Lägern

Total Ergebnis vor Fonds-         80'983         35'650         76'643 

Veränderung Schwankungsfonds                -                  -                136 

Total Ergebnis nach Fonds-         80'983         35'650         76'779 



Revisorenberichte

Abnahme/Genehmigung Jahresrechnung

JA NEIN
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Décharge Vorstand

Antrag Bestätigung Entlastung des Vorstandes

JA NEIN
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Budget 2023/24
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Kommentar Sektion:

− Mitgliederbeiträge: Vorsichtig leicht tiefer 

budgetiert

− Diverse Institutionen: bouba 5’000 für 15% 

Rabatt (Anteil Sektion 5%), Stiftung 4-

Quellen-Weg 2’500, Diverses

− Ertragsüberschuss von 26’900 geplant

ERFOLGSRECHNUNG
Budget Ist

2023/24* 2022/23

Ertrag Sektion

Mitgliederbeiträge        100'000        103'155 

Spenden, Legate                -                  -   

Clubnachrichten Inserate           8'000           7'750 

CO2-Ertrag           9'000           8'988 

Zinsertrag, Wertschriftenertrag                -            -1'355 

Diverse Erträge                -                  -   

a.o. Ertrag                -                  -   

Total Ertrag Sektion       117'000       118'538 

Aufwand Sektion

Touren Sektion        -15'000        -11'116 

Leiterkurse        -10'000          -4'875 

Alpinkommission          -1'500             -462 

CO2-Aufwand          -9'000          -8'978 

Material          -1'000          -1'594 

Versicherungen             -900             -803 

Clubnachrichten, Tourenprogramm        -16'000        -14'549 

Clubveranstaltungen, Vorträge          -3'000          -1'417 

Miete Langhaus          -3'700          -3'626 

Bibliothek (Karten, Bücher)          -1'000              -78 

Verwaltung, Vorstand, Spesen          -8'000          -7'594 

Gebühren Postfinance und             -500             -681 

Drucksachen, Website, ICT          -5'000          -2'881 

Diverse Institutionen        -10'000        -15'672 

Kultur          -4'000          -1'905 

Diverser Aufwand          -1'000             -405 

Steuern Kt. Aargau             -500             -403 

a.o. Aufwand                -               -693 

Total Aufwand Sektion        -90'100        -77'731 

Ergebnis Sektion         26'900         40'807 
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Kommentar Rotondohütte:

− Hüttenwerkereinsatz Oktober 2023 und 2024

− Abschreibung Immobilie: 6% vom Buchwert

− Ertragsüberschuss von 29’400 geplant

Kommentar Lägernhaus:

− 2. Jahr von Roger & Kathrin

− Aufwandüberschuss von -2’500 geplant
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Budget 2023/24
ERFOLGSRECHNUNG

Budget Ist

2023/24* 2022/23

Ertrag Rotondohütte

Hüttentaxen Rotondo        100'000         97'108 

Pachtzins Rotondo         10'000         10'000 

Spenden Rotondo                -                  -   

Diverse Erträge Rotondo                -                  -   

Total Ertrag Rotondohütte       110'000       107'108 

Aufwand Rotondohütte

Betrieb und Unterhalt Rotondo        -16'000          -4'177 

Tourismus Rotondo          -4'000          -4'854 

Versicherungen Rotondo          -5'600          -5'547 

Transport Rotondo          -2'500             -851 

Telefonie Rotondo          -1'400          -1'418 

Zentralhüttenfonds Rotondo        -24'000        -22'700 

Abschreibungen Immobilien        -24'500        -26'008 

Zinsaufwand Darlehen Rotondo          -2'000          -1'262 

Steuern Rotondo, Kanton Uri             -600             -534 

Total Aufwand Rotondohütte        -80'600        -67'353 

Ergebnis Rotondohütte         29'400         39'755 

Ertrag Lägernhaus Ibergeregg

Hüttentaxen Lägern         10'000           9'064 

Diverse Einnahmen Lägern              500              500 

Total Ertrag Lägernhaus         10'500           9'564 

Aufwand Lägernhaus Ibergeregg

Betrieb und Unterhalt Lägern          -4'000          -2'642 

Pauschalentschädigung Hüttenwart          -2'000          -1'500 

Kurtaxe, Steuern Gemeinde Schwyz          -1'800          -1'738 

Versicherungen Lägern          -1'200          -1'181 

Anschaffungen Lägern          -4'000             -428 

Total Aufwand Lägernhaus        -13'000          -7'488 

Ergebnis Lägernhaus Ibergeregg          -2'500           2'076 



16

Kommentar Jugend:

− J+S Beitrag schwierig abzuschätzen, 

abhängig von Anzahl TN

− 3 Lager geplant (Sommer, Herbst und Winter)

− Aufwandüberschuss von -3’100 geplant

Kommentar Gesamtresultat:

− Ertragsüberschuss von 50’700 geplant ohne 

Rothornhütte mit Aufwandüberschuss von   

+/- 15’000
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Budget 2023/24 ERFOLGSRECHNUNG
Budget Ist

2023/24* 2022/23

Ertrag Jugend

J+S Beiträge Jugend           2'000           1'765 

Klettertraining Jugend           1'800           1'890 

Diverser Ertrag Jugend              300              350 

Total Ertrag Jugend           4'100           4'005 

Aufwand Jugend

Leiterabrechnungen Jugend          -1'500          -1'881 

J+S Weiterbildung          -2'000          -2'280 

Lager Jugend          -3'000             -806 

Administration Jugend                -                  -   

Diverser Aufwand             -700             -692 

Total Aufwand Jugend          -7'200          -5'660 

Ergebnis Jugend          -3'100          -1'655 

ERGEBNIS SAC Sektion Lägern

Total Ergebnis vor Fonds-         50'700         80'983 

Veränderung Schwankungsfonds                -                  -   

Total Ergebnis nach Fonds-         50'700         80'983 

*ohne Rothornhütte

Rothornhütte:

− Führung einer separaten Buchhaltung mit 

Übernahme Anteil Nettoergebnis von 50% in 

Lägern-Buchhaltung 2023/24 geplant



Budget 2023/24

Antrag Genehmigung Budget

JA NEIN
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Sektionsbeiträge
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Antrag Bestätigung bestehende Mitgliederbeiträge

JA NEIN



Wahl Rechnungsrevisoren
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Antrag Wiederwahl Revisoren

Ueli Wieland

Kari Gruber



Wahl Vorstand
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Antrag Wiederwahl bestehende Vorstandsmitglieder

Arlette Andrea

Delia Schmutz

Gerhard Brunner

Andreas Marley

Martin Baltensperger

Daniel Boller

Daniel Schläpfer

Roni Brunner



Wahl Kommunikationsverantwortliche
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Antrag Wahl in den Vorstand

Vanessa Winter

Vanessa Winter

#Boulderin 

#Sportkletterin 

#Snowboarderin 

#Fotografin #Journalistin

Teilzeitanstellung in der Kommunikation 

für ein Finanzunternehmen in Zürich

Selbstständige Fotografin mit eigener 

Firma

#Boulder- & Kletterfotografie

#Profis Outdoor am Fels & #IFSC 

Worldcups, EM, WM, Olympia



Verschiedenes - Roni

1234 GV SAC Lägern I 26.01.2024 22



Verschiedenes – Rothornhütte
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Obergeschosse

 Sept. 2023
Untergeschoss

Aug. 2023

Start Bauarbeiten

Mai 2023
Baustopp

Winter

Baustart

Mai 2024

Saisonbeginn

Juli 2024

Innenausbau

 Nov. 2023

Off. Einweihung

August 2024

Hüttenwerkereinsatz

Sept. 2023

Bau/Bewartung

parallel

Aufrichtung

April 2024



Verschiedenes – Rothornhütte
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→ Projektarbeiten laufen nach Plan (Termine & Kosten)

→ 2/3 der Bausumme sind verbaut (CHF 2.4mio)

→ Neue Rothornhütte steht und Innenausbau weit 
fortgeschritten

→ Toller Hüttenwerkereinsatz bestehend aus beiden 
Sektionen

→ Hüttenwartin hat während der ganzen Zeit die Baustelle 
versorgt

→ Ab Mai 2024 Fertigstellung des Innenausbau und 
Umgebungsarbeiten

→ Start Sommersaion im Juli 2024

→ Zusammenarbeit Baukommission und Dritte lauft prima



Verschiedenes – Clubinformationen
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Zukünftige Kommunikation an die Mitglieder

1) Clubnachrichten – Frequenz: alle 3 Monate
a) Weiterhin als Papier-Magazin & PDF (Digital)?

b) Nur noch als PDF (Digital)?

2) Newsletter – neu – Frequenz: ?
a) Elektronisch wird direkt an die Email-Adresse versandt

3) Website SAC Lägern



Verschiedenes - Ehrungen

Herzlichen Dank für Deinen

grossen Einsatz für die Sektion!
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Apéro

Alle sind herzlich eingeladen!

Lasst uns anstossen ☺
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